
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  39Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/134982 de 27 de março 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajar  a Santa Isabel/PA, 
no dia 02/04/2018, com a f nalidade de realizar traslado de 20 
violões que serão utilizados na Of cina de “Iniciação ao Violão”.

Matrícula Nome Cargo

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

8042951/ 1 MAURICIO GUIMARAES 
PANZERA

ASSISTENTE 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 295927
PORTARIA Nº 122 DE 28 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/132174, de 26 de março 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Santa Cruz do Arari/PA, no período de 08 a 14/04/2018 
dias, com a f nalidade de ministrar Of cina de Artesanato: 
Customização em guardanapos.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis e 
meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Beth Castro Ramos Santana 373.084.242-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 295922
PORTARIA Nº 120 DE 27 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/129551, de 23 de março 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Marudá(Algodoal)/PA, no período de 01 a 07/04/2018, com a 
f nalidade de ministrar Of cina de Produção de Eventos.
 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis e 
meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 617,50 (seiscentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Glaf ra Fonseca Lobo Gonçalves 652.392.022-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 295951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2018/122081 e o memorando 
nº 017/2018 – DOCIA/FCP de 26/03/2018,
ALTERAR, na PORTARIA Nº 114 de 23 de março de 2018, 
publicada no DOE nº 33.586 de 27/03/2018, a qual concede 
diárias aos colaboradores eventuais.
Edielson de Oliveira Goiano:
O período de 08 a 14/04/2018 para 02 a 08/04/2018.
Luiz Carlos Santiago:
Destino de Bom Jesus do Tocantins para  Mocajuba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 296002

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 040/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor
 EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n° 5906132/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no 
período de 06/02/2018 a 25/02/2018, conforme Laudo nº 
37367.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de março de 2018.
Autorizo: Processo nº 2018/130660
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-
Superintendente da FCG.

Protocolo: 295869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061 DE 05 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei 
Estadual n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar a servidora Maria do Socorro Sousa de 
Almeida– matricula nº 5613663/ 7, ocupante do Cargo de 
Assessor de Imprensa II, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo e Finanças – CONF, no período de 02.04.2018 a 
01.05.2018, em função das férias da titular do cargo a Sra. 
Ana Alcidia Sampaio da Silva   – Matricula nº 57194591
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 287259

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 50  DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei 
Estadual n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

 Aquisitivo

Período 
de

Gozo

Ana Alcidia Sampaio 
da Silva 57194591 Coord. do Núcleo 

e Finanças 2017/2018 02.04.18 a 
01.05.18

Sonia Ferro e Silva 
Robatto 55586214 Assessor de 

Imprensa I 2017/2018 02.04.18 a 
01.05.18

Macio Ferreira dos 
Santos 57230087 Assessor de 

Imprensa II 2017/2018 02.04.18 a 
01.05.18

Ronilson dos Santos 
Cordeiro 55587788 Assessor de 

Comunicação II 2017/2018 16.04.18 a 
14.05.18

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 287258

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 018/2018 - Procuradoria 
Jurídica, datada de 26/03/2018, bem como o pedido de 
desligamento da servidora em anexo;
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, a servidora CAMILA BENTO DA COSTA, 
Matrícula nº 5904530/2, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, lotada no Gabinete da Presidência, a contar de 
16/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 296012

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 188/2018 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 001/2018 
de 07/03/2018 da Coordenadoria de Controle Interno.
R E S O L V E:
DESIGNAR o funcionário, LUIS OTÁVIO PACHECO BORGES, 
ocupante do cargo de Contador, Matricula funcional nº 
73504088/1, para responder pela   Coordenadoria de Contrôle 
Interno durande no período de 02/04/2018 a 21/04/2018, na 
ausencia da titular AUREA DE NAZARE CARMONA DA ROCHA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
matricula funcional nº 5449391/3, que estará ausente de férias 
nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 296024

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2018
PROCESSO N. º 2018/101254

Exercício: 2018
Origem: ADESÃO DE ATA DE R.P 002/2018/SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
dos imóveis próprios da FUNTELPA.
Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais)
Data Assinatura: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 14/03/2019
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE - EPP
CNPJ n. 13.384.705/0001-00
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos, nº 1188/506, Pajuçara – 
CEP: 57.036-000, Maceió/AL
Telefone: (81) 3022-3477
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 296074

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 242/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 135149/2018, de 27/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 


